REQUERIMENTO Nº        /2007.
(Do Sr. DOMINGOS DUTRA)

Propõe a criação da Subcomissão Especial

de  Agricultura  Familiar  no  âmbito  da

Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 29, I, do Regimento Interno, venho requerer a

criação da  Subcomissão Permanente de Agricultura  Familiar no âmbito  da

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

JUSTIFICATIVA

A Agricultura Familiar constitui importante segmento da agricultura

e da economia brasileira. Segundo dados da pesquisa realizada pela Fundação

Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE revelam que a produção da Agricultura

Familiar representa 10,1% do PIB nacional, e 33% do PIB agropecuário.

Um estudo da Liderança do PT indica que o segmento representa

85,2% dos estabelecimentos, ocupando 30,5% da área dos estabelecimentos. No *
1
B
9
6
9
2
9
0
0
8
*

  1

B
96

92
90

08

entanto, é responsável por 27,8% do valor da produção do soja; 44,3% do milho;

95,9%  do  fumo  e  33,4%  das  demais  culturas.  Na  produção  pecuária  é

responsável  por  417,7%  do  valor  da  produção  de  aves;  27,9%  do  valor  da

bovinocultura; 55,8% do leite; 59,8% dos suínos e 46,4% dos demais produtos da

pecuária.

Nos últimos quatro anos, o setor foi contemplado com programas

de  financiamento  que  permitiram  a  inclusão  de  mais  de  900  mil  famílias  no

sistema  de  crédito.  Os  últimos  anos  também  possibilitaram  uma  melhoria

considerável,  em  termos  de  número,  qualidade  e  abrangência  em  relação  à

assistência técnica oferecida ao setor.

A inserção dos agricultores familiares na cadeia de biodiesel deve

também  ser  objeto  de  acompanhamento,  não  somente  por  seu  impacto

econômico, mas também pelas modificações que são introduzidas na estrutura da

produção da agricultura familiar nas diversas regiões do país.

Segundo dados dos INCRA, 245.061 famílias foram incorporadas

ao processo produtivo através do Programa de Reforma Agrária, representando

mais de 850 mil postos de trabalho no campo. A mudança da estrutura fundiária

brasileira passa também pelo avanço das políticas de apoio à Agricultura familiar.

Apesar do reconhecimento da importância e dos avanços obtidos

nos últimos quatro anos, há que se reconhecer que o fortalecimento da agricultura

brasileira,  necessariamente, passa pela consolidação das políticas existentes e

pela criação de novas políticas específicas para a  agricultura familiar.

É preciso estudar formas de acelerar a criação, a manutenção e

ampliação  dos  postos  de  trabalho,  além de  garantir  a  segurança  alimentar  e

nutricional da população brasileira, a promoção da sustentabilidade ambiental no

meio rural, preservando recursos naturais, a biodiversidade e adotando sistemas

de produção adequados à proteção do meio ambiente.

*
1
B
9
6
9
2
9
0
0
8
*

  1

B
96

92
90

08

Portanto,  a  criação  dessa  Subcomissão  é  fundamental  para  o

acompanhamento,  fiscalização  e  apresentação  de  propostas  que  contemplem

esse segmento.

Sala da Comissão,  27 de fevereiro de 2007.

Justiça se faz na luta

Deputado DOMINGOS DUTRA (PT/MA)

*
1
B
9
6
9
2
9
0
0
8
*

  1

B
96

92
90

08